ira bien proche de la vie; les personnes qui le composeront, sont M<sup>r</sup> de Bocage, General Major, et President; M<sup>r</sup> de Freichapel, Brigadier, Mess<sup>rs</sup> les Colonels de S<sup>t</sup> Laurent, de Nettelhorst et de Botmer; quatre Lieutenants Colonels d'Antinis; Gauvain; Du Breüil (neveu de Madame la duchesse de Zell) et Freitag; et deux Majors, Knebel et Walter. Il n'y entrera pas des Capitaines.

5

M<sup>r</sup> d'Eyben est si occupé des brouilleries de Holstein qu'il oublie presque tous ses amys. Je suis <...>

On debita ces jours passés un plaisant conte icy d'un petit vilain docteur en Medecine de Vienne, qui caressa sa femme, un peu plus laide que luy, avec tant d'extravagance, qu'elle fut obligé de s'en plaindre à la justice, et comme il n'y avoit rien à faire pour elle, elle songea aux moyens de s'en delivrer elle meme, en faisant une terrible incision dans des parties du corps de son petit singe, qu'ordinairement ce sexe aime à proteger. Cela n'étant pas un conte pour rire, il faudroit quelques mille hommes de ces gens là au Roy de France, pour peupler le Canada.

10

## 397. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

15

Helmstedt, 21. November (1. Dezember) 1699. [386. 398.]

**Überlieferung:**

*K* Abfertigung: WARSCHAU *Biblioteka Narodowa* III. 4879 Bl. 141–142. 4<sup>o</sup>. 4 S. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr.: KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 457–459.

*A* Abschrift von *K*: Ebd. Bl. 139–140. 2<sup>o</sup>. 3 1/3 S. Bibl.verm.

20

Ita est, ut in ultimis meis scripsi: Dn. Abbas Huysburgensis (qui locus tribus abhinc lapidibus distat) et Mindensis, olim nostrae religioni addictus fuit: in Pomerania enim nobili genere editus (unde Ser<sup>mus</sup> Dux Rudolphus Augustus eum vocare solet in collo-

---

2 M<sup>r</sup> de Freichapel: de la Croix de Fréchapelle. 6 brouilleries: vgl. N. 329. 8–14 On ... Canada: In ausführlicherer Form wird diese Geschichte berichtet im Brief D. Erasmi von Huldebergs an Herzog Georg Wilhelm vom 18./28. Oktober 1699 (LBr. 431 Bl. 24), aus dem auch der Name des Wiener Arztes, Cöppenjäger, hervorgeht. Vgl. auch N. 82.

Zu N. 397: Beilage waren N. 398 (vgl. S. 668 Z. 5) sowie das auf S. 668 Z. 6 genannte Exzerpt für G. W. Molanus. 21 ultimis meis: N. 386. 21 Dn. Abbas Huysburgensis: N. v. Zitzewitz.

quio *myn leeven Pomerängen*) politicis juridicisque studiis in hac universi-  
tate olim operam dedit, convictu D. Cellarii usus. Fui apud eum praeterita hebdomade  
per biduum fere, nec possum satis praedicare viri humanitatem, modestiam, pietatem,  
doctrinam theologicam, et desiderium pacis et concordiae inter dissidentes restaurandae.  
5 Consignavit pro memoria aliquot puncta illam rem concernantia, quae Excellentiae tuae  
heic offero, una cum excerptis epistolae alicujus Genevensis, a D<sup>no</sup> Jablonski mihi mis-  
sis, maxime venerabili Dn. Abbati Luccensi, si ita videtur, communicanda. Non autem  
mihi communicavit, ut de religionibus conciliandis mecum vellet agere: quod propositum  
vir prudentissimus nec sibi sumit, neque illud ad me attinet, sed ut votum ac deside-  
10 rium suum mihi, dum nihil habebam agendum, patefaceret: interim dicenti, rem istam  
spectare ad Magnates, atque inprimis ad Caesarem, si adeundus eo nomine sit ac salutan-  
dus Pontifex Romanus, facile assensus est. Posset et Rex Galliarum multum auctoritate  
sua efficere, si, ut excerpta epistolae narrant, negotium isthoc ageret. In via etiam salu-  
tavi Praelatum Hammerslebiensem, qui totus est in studiis mathematicis et mechanicis.  
15 Utrobique honorificentissima, ceu par est, Excellentiae tuae, ejusque meritorum facta est  
mentio. Sed et hoc addendum, collectorem libelli *Secretionis* ipsummet esse Abbatem  
Huysburgensem. Noluit autem, nomen suum praeponere, quia non nisi in colligendis Ve-  
ronii et Walenburchiorum dictis operam posuit; nec plura, quam 150. exemplaria curavit  
excudi. Queritur, et inter suae religionis homines esse quosdam, qui nesciant discrimen  
20 inter ea, quae sunt de fide catholica, et alia, quae non sunt de fide. Fuit apud ipsum haut  
ita pridem Lector quidam, qui propositionem hanc, *Homo renatus meretur  
vitam aeternam ex condigno*, pro articulo fidei venditavit; sed et correc-  
tionem, quam meruerat, ab illo accepit. Jamque, inspecta *Confessione* Thomae, Legati  
Saxonici, quae opposita est Confessioni Masenii, in meam ivit sententiam, atque ipse cred-  
25 dit, Masenium deceptum fuisse duplici illa Catholicorum et Protestantium Confessione,  
atque adeo falso statuuisse, illas Magnatum nomine in Conventu Francofurtensi A. 1658.